
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11891  del  05/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PORREGA SILVIA _____________________________

Responsabile del procedimento FERRARO CARLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dei due schemi di convenzioni con LAZIOcrea S.p.a. "Piano di attuazione regionale per il rafforzamento dei
servizi presso i Centri per l'Impiego" finanziamento Programma Operativo Complementare (POC) Programma Operativo
Nazionale "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione" (PON SPAO) e Programma Operativo Nazionale (PON)
"Inclusione" 2014-2020

G09151 05/07/2019



Oggetto: Approvazione dei due schemi di convenzioni con LAZIOcrea S.p.a. “Piano di attuazione 

regionale per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per l’Impiego” finanziamento Programma 

Operativo Complementare (POC) Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione” (PON SPAO) e Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” 2014-2020  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” e, in particolare, l’art. 1, commi 793-

800;  

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183”; 

 il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà”; 

 la Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” e, in particolare, l’art. 67, commi 1-3; 

 il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, approvato con 

Accordo sancito in Conferenza Unificata Stato-Regioni il 21 dicembre 2017; 

 la Memoria della Giunta regionale del 20 giugno 2018 in materia di “Rafforzamento dei Centri per 

l’impiego”; 

 il Contratto di affitto di ramo d’azienda tra Capitale Lavoro S.p.A. e LAZIOcrea  S.p.A. rogato dal 

notaio Francesca Giusto in data 31 gennaio 2019 repertorio n. 22.263, raccolta n. 14.041 e 

registrato all’Ufficio delle Entrate di Roma 4 il 1° febbraio 2019 al n. 3378 Serie 1T; 

 la Deliberazione della Giunta regionale. n. 891 del 19 dicembre 2017 di “Approvazione dello 

schema del nuovo Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. per il periodo 2018-2021 e Approvazione Piano operativo annuale POA LAZIOcrea S.p.A. 

per l’anno 2018” ed il relativo Contratto Quadro sottoscritto dalla Regione Lazio e dalla società 

LAZIOcrea S.p.A. in data 29 dicembre 2017; 

 la Deliberazione della Giunta regionale. n. 840 del 20 dicembre 2018 di “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2019. Adozione di Istruzioni operative per il 

Trattamento dei Dati Personali”; 



 la Deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 15 giugno 2018 “Legge 27 dicembre 2017 n. 

205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2018-2020”, attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell’art. 1, 

concernenti il personale dei centri per l’impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle 

province del Lazio”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 746 del 30 novembre 2018 concernente “Attuazione 

articolo 67, legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” che ha autorizzato  il Direttore della Direzione regionale Lavoro a stipulare con Anpal 

la Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del Programma 

operativo complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive 

per l’Occupazione” (PON SPAO) 2014-2020 e con la Direzione Generale per la lotta alla povertà 

e per la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali la Convenzione 

per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del Programma operativo nazionale 

(PON) Inclusione 2014-2020, riconoscendo la società LAZIOcrea come soggetto attuatore tramite 

il quale acquisire le risorse umane di cui al Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di 

politica attiva del lavoro; 

 la Determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G16099 dell’11 dicembre 2018 avente ad 

oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Lavoro/Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di 

Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale 

"Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e 

delle misure di politica attiva”; 

 la Determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G16219 del 12 dicembre 2018 avente ad 

oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Lavoro e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale in qualità di Autorità di Gestione del Programma 

Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020, per il rafforzamento dei servizi per 

l'impiego” 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 48 del 31 gennaio 2019 con la quale viene stabilito di 

assumere, nell’ambito dell'assemblea ordinaria dei soci di LAZIOcrea S.p.A., un atto di indirizzo 

in cui al punto 1 si autorizza, ai sensi dell'articolo 7, comma 4, dello statuto di LAZlOcrea S.p.A., 

l’operazione di affitto di ramo d'azienda della società “Capitale Lavoro S.p.A.”; 

 

 

 

PREMESSO CHE in attuazione della citata deliberazione 30 novembre 2018 n.746 sono state 

sottoscritte le seguenti Convenzioni: 

- in data 8 aprile 2019 è stata registrata dall’Ufficiale rogante della Regione Lazio con n. 

22790 la Convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro e il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale in qualità di Autorità di Gestione del Programma Operativo 

Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020,  per il rafforzamento dei servizi per l'impiego e 

si attribuiscono alla Regione Lazio  € 4.476.879,45 per il rafforzamento dei servizi per 



l’impiego, tramite l’immissione di n. 39 operatori dotati di requisiti e competenze 

specifiche che dovranno  svolgere diverse attività nei confronti dei beneficiari della misura 

nazionale di contrasto alla povertà di cui al Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 

2017; 

 

- in data 19 aprile 2019 è stata registrata dall’Ufficiale rogante della Regione Lazio con n. 

22874 la Convenzione tra  la Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro e l’Agenzia 

Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di Organismo 

Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale “Sistemi di 

Politiche Attive per l’Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e 

delle misure di politica attiva, in cui si attribuiscono alla Regione Lazio € 13.440.000,00 per 

il rafforzamento dei servizi per l’impiego, tramite l’immissione di n. 128 operatori dotati di 

adeguate competenze e specifiche conoscenze  che svolgeranno nei confronti degli utenti 

dei Centri per l’impiego le attività disciplinate dall’art. 18 del Decreto legislativo n. 150 del 

14 settembre 2015; 

CONSIDERATO 

- che in entrambe le suddette Convenzioni si stabilisce che la Regione procederà, per il 

tramite della propria società in house LAZIOcrea S.p.A., all’acquisizione delle risorse 

previste nel Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva; 

 

RITENUTO opportuno  

- approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che disciplini i rapporti giuridici tra la Regione Lazio, Direzione regionale 

Lavoro (O.I.) e la LAZIOcrea S.p.A. (Soggetto attuatore/beneficiario), secondo quanto 

indicato nella citata Deliberazione della Giunta regionale n. 746/2018, relativamente allo 

svolgimento dei Piani di attuazione per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per 

l’impiego, mediante  acquisizione totale di n. 39 unità di personale specializzato 

coerentemente con il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva e in 

linea con l’art. 67 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e con la Convenzione stipulata 

tra l’O.I. Direzione regionale Lavoro e l’Autorità di Gestione Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 

 

- approvare lo schema di convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  che disciplini i rapporti giuridici tra la Regione Lazio, Direzione regionale 

Lavoro (O.I.) e la LAZIOcrea S.p.A. (Soggetto attuatore/beneficiario), secondo quanto 

indicato nella citata Deliberazione della Giunta regionale n. 746/2018, relativamente allo 

svolgimento dei Piani di attuazione per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per 

l’impiego, mediante acquisizione totale di n. 128 unità di personale specializzato 

coerentemente con il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva e in 

linea con l’art. 67 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e con la Convenzione stipulata 

tra l’O.I. Direzione regionale Lavoro e l’Autorità di Gestione ANPAL; 

 



per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente; 

 

DETERMINA 

 

 

- di approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che disciplini i rapporti giuridici tra la Regione Lazio, Direzione regionale 

Lavoro (O.I.) e la LAZIOcrea S.p.A. (Soggetto attuatore/beneficiario) secondo quanto 

indicato nella citata Deliberazione della Giunta regionale n. 746/2018, relativamente allo 

svolgimento dei Piani di attuazione per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per 

l’impiego, mediante  acquisizione totale di n. 39 unità di personale specializzato 

coerentemente con il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva e in 

linea con l’art. 67 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e con la Convenzione stipulata 

tra l’O.I. Direzione regionale Lavoro e l’Autorità di Gestione Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 

- di approvare lo schema di convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  che disciplini i rapporti giuridici tra la Regione Lazio, Direzione regionale 

Lavoro (O.I.) e la LAZIOcrea S.p.A. (Soggetto attuatore/beneficiario) secondo quanto 

indicato nella citata Deliberazione della Giunta regionale n. 746/2018, relativamente allo 

svolgimento dei Piani di attuazione per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per 

l’impiego, mediante acquisizione totale di n. 128 unità di personale specializzato 

coerentemente con il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva e in 

linea con l’art. 67 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e con la Convenzione stipulata 

tra l’O.I. Direzione regionale Lavoro e l’Autorità di Gestione ANPAL; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul portale istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it 

 

           Il direttore 

Marco Noccioli 




